乌鲁木齐市生态环境局关于2021年12月20日拟作出的建设项目环境影响评价文件

批复决定的公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，我局拟对下列建设项目环境影响报告表作出批复决定。为保证此次审议工作的严肃性和公正性，现将各建设项目环境影响报告表的基本情况予以公示。公示期为2021年12月20日－2021年12月24日。

联系电话：0991-3835684

通讯地址：乌鲁木齐市新市区四平路2288号创新广场政务大厅
	序号
	项目名称
	建设地点
	建设单位
	环评单位
	项目概况
	主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施

	1
	新疆升晟股份有限公司锅炉房建设项目
	乌鲁木齐高新技术产业区（新市区）北区工业园区二期金藤街366号
	新疆升晟股份有限公司
	新疆德广晟环保科技有限公司
	该项目总投资100万元（环保投资20万元），位于乌鲁木齐高新技术产业区（新市区）北区工业园区二期金藤街366号建设锅炉房项目，项目区地理坐标为：北纬43°57′41″，东经87°35′14″。总用地面积为400㎡，本项目为企业辅助工程（建设锅炉为生产烘干工序提供蒸汽）。
	（一）燃气锅炉须配套安装低氮燃烧器，合理布局烟气排放口，确保二氧化硫、氮氧化物等污染物排放浓度满足乌鲁木齐市《燃气锅炉大气污染物排放标准》（DB6501/T001-2018）表1中新建锅炉大气污染物排放限值要求，颗粒物等污染物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中大气污染物特别排放限值要求，排气筒高度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）相应要求。
（二）项目锅炉排水、软水设备反冲洗水排入市政下水管网，最终进入城市污水处理厂处理。
（三）选用低噪声设备，并采取屏蔽、隔声、减振等措施，确保噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
（四）做好各类固体废物收集、储存、综合利用和处置工作。

	2
	乌鲁木齐安宁渠路现场搅拌站新增商品混凝土生产线项目
	新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市高新区乌鲁木齐机场扩建项目规划道路H4路以东，J3路以北货运用地内（中建西部建设新疆有限公司乌鲁木齐机场现场搅拌站项目空地范围内）
	中建西部建设新疆有限公司
	吐鲁番天熙环保技术咨询有限公司
	该项目总投资496.3万元（环保投资36万元），位于新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市高新区乌鲁木齐机场扩建项目规划道路H4路以东，J3路以北货运用地内（中建西部建设新疆有限公司乌鲁木齐机场现场搅拌站项目空地范围内）建设商品混凝土生产线项目，项目区地理坐标为：北纬43°54′33″，东经87°30′14″。未新增用地，本项目新建HZS-180商品混凝土生产线1条，建成后形成年产30万m3混凝土搅拌站的生产规模，本项目建设不包含筛砂、洗砂工序。
	（一）做好施工期扬尘污染控制，项目建设过程中须严格按照《乌鲁木齐市防治扬尘污染实施方案》要求做好扬尘污染控制工作，做到施工工地周边百分之百围挡，物料堆放百分之百覆盖，出入车辆百分之百冲洗；运输散装物料车辆必须进行封闭，土方开挖、回填施工须避开大风天气；建设过程须使用商品砼，不得现场搅拌；施工场地采取定期洒水、降尘等措施，防止扬尘污染。
（二）施工期生产废水经沉淀处理后循环使用，不外排，生活污水排入自建防渗化粪池，定期清运至城市污水处理厂处理。
（三）合理安排施工时间，做好噪声管理，确保场界噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相应要求，特殊工艺需夜间施工的，须单独办理夜间施工手续，夜间严禁使用高噪声设备。
（四）施工期产生的建筑垃圾等固体废物应集中收集综合利用，不能利用的及时清运至填埋场；生活垃圾统一收集，及时清运至垃圾填埋场。
（五）项目生产线、骨料仓应进行全封闭，上料仓应建设为全落式或一体式，且与皮带运输机一起完全封闭，并配备喷淋喷水等除尘抑尘设备。粉料筒仓顶部、粉料贮料斗、搅拌机进料口或骨料贮料斗的进料口均须安装除尘装置。生产中产生的废气经收集处理后，排放浓度满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表2中限值要求。运输散装物料车辆必须进行封闭，场地采取定期洒水、降尘等措施，确保满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3中无组织排放限值要求。食堂油烟须经油烟净化装置处理后达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）后高空排放。
（六）项目须配置生产废水、废浆处置设施及相关系统，生产废水经多级沉淀系统沉淀处理后回用，不外排；食堂废水经隔油处理后同其他生活污水排入化粪池，定期由吸污车清运。
（七）项目须选用低噪声设备，并采取屏蔽、隔声、减振等措施，同时加强车辆管理，合理安排车辆运输路线及时间，加强限速、限载管理，禁止鸣笛，确保噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准限值。
（八）项目产生的不合格砂石料等固体废物，须集中收集并综合利用；生活垃圾统一收集，及时交市政环卫部门清运至城市生活垃圾处理场处置；废机油等危险废物须设专门储存设施集中收集，委托有处理资质的公司处置，危废的暂存、转移、外运管理须严格执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）和《危险废物转移联单管理办法》等相关要求。

	3
	新疆优迈生物实验室建设项目
	新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市高新区北区西彩路181号生物与新医药产业园孵化楼501、502室
	新疆优迈生物技术有限公司
	新疆润凯环保工程有限公司
	该项目总投资200万元（环保投资4.5万元），位于新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市高新区北区西彩路181号生物与新医药产业园孵化楼501、502室建设实验室项目，项目区地理坐标为：北纬43°56′30″，东经87°35′30″。总用地面积为256.56㎡，本项目主要进行微生物、细菌、病原体试验检测，不属于高污染高耗能产业，能耗少。
	（一）严格落实废气污染防治措施，产生废气的实验环节须在密闭通风橱内进行，废气经集气罩收集活性炭吸附处理后，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2二级标准后经排气筒引至楼顶排放，氨等恶臭气体符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表2标准的相关规定后排放，排气筒高度应满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关规定。无组织废气排放满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中表A.1无组织排放限值中特别排放限值的要求。
（二）做好废水污染治理工作。实验清洗废水等（不含重金属）经污水处理装置处理后，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准后与生活污水一并排入市政下水管网，最终进入城市污水处理厂。
（三）项目选用低噪声设备，并采取隔音、减振等措施，确保噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求。
（四）做好各类固体废物收集、储存、综合利用和处置工作。实验废液、底泥、过期化学药品及试剂、存放过化学药品的废弃容器及废活性炭等危险废物由专用容器分类收集，暂存于危废暂存间。危险废物存放须按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）执行，严格按照《危险废物转移联单管理办法》相关规定，建立危险废物运行管理台账并委托有资质的单位合理处置。生活垃圾集中收集，统一存放，定期由环卫部门清运处置。

	4
	明德新疆生物科技有限公司体外诊断试剂生产项目
	新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市高新区（新市区）宏扬路西一巷288号生物医药加速器2号厂房103、203、303室
	明德新疆生物科技有限公司
	乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
	该项目总投资1980万元（环保投资62万元），位于新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市高新区（新市区）宏扬路西一巷288号生物医药加速器2号厂房103、203、303室建设实验室项目，目区地理坐标为：北纬43°53′22″，东经87°34′58″。总用地面积为3945.85㎡，本项目主要生产快速诊断仪器和快速诊断试剂。
	在全面落实环境影响报告表提出的各项生态保护和污染防治措施后，项目建设的不利环境影响可以得到减缓和控制。我局同意环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和拟采取的环境保护措施。建设项目发生重大变动，须另行开展环境影响评价并依法重新报批；环境影响报告表自批准之日起超过五年，方决定开工建设，其环境影响报告表应报我局重新审核。严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环保“三同时”制度，项目建成投入试运行后按规定实施竣工环境保护验收，并向社会公开验收报告。

听证权利告知：依据《行政许可法》，自公示起五日内，申请人、利害关系人可对拟做出批准建设项目环境影响评价文件的决定要求听证。